
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/06/2019
Nome allegato: Aggiudicazione trattativa - Determinazione n.
0350.pdf
CIG: Z5528BB7DD;
Nome procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA). - Fornitura di n. 1 misuratore di luce
(Luxometro) - Modello Portat HD2302.0 - Marca Delta Ohm - per
l’Ufficio tecnico regionale Lombardia.



1 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Lombardia 
 

 

 

 

                      DETERMINAZIONE n. 350 del 19/06/2019 

 

 

 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   4980-2019-V0148 

 

3. Settore   Beni 

 

4. Oggetto   Fornitura di n. 1 misuratore di luce (Luxometro) - Modello Portat 

HD2302.0 - Marca Delta Ohm - per l’Ufficio tecnico regionale Lombardia 

 

5. Committente   Direzione Regionale Lombardia 

 

6. Tipologia di procedura  Determina di aggiudicazione Trattativa Diretta MEPA 

 

7. Procedura e-procurement  SI 

 

8. CIG   Z5528BB7DD 

 

9. CUI   Non previsto 

 

10. CUP   Non previsto 

 

11. Proposta di gara   Non previsto 

 

12. Importo complessivo (IVA esclusa): 225,40 

 

13. Importo complessivo (IVA inclusa): 275,00 

 

14. RUP   Roberto Paglialonga 

 

15. Fornitore Aggiudicatario   RS COMPONENTS S.r.l. 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

 

 



2 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 

DETERMINAZIONE n. 350/2019 del 19/06/2019 

 

 

Oggetto: Fornitura di n. 1 misuratore di luce (Luxometro) - Modello Portat HD2302.0 

- Marca Delta Ohm - per l’Ufficio tecnico regionale Lombardia. 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) con aggiudicazione mediante il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016.  
 
CIG: Z5528BB7DD 

 
Determina di aggiudicazione  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 

da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 33 del 24/01/2017 con la quale il 
Presidente pro tempore ha conferito allo Scrivente l’incarico 



3 

 

quadriennale di Direttore regionale Lombardia, a far data dal 1° febbraio 

2017; 

  

VISTE  le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui 
è stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle 
Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano, 

nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla 
Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;   

 
VISTA  la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 che, 

nell’apportare aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni 

regionali e delle Direzioni di coordinamento metropolitano, ha previsto 
che, alle Direzioni regionali Lazio, Lombardia e Campania e alle Direzioni 

di coordinamento metropolitano, sono attribuiti i poteri decisionali di 
rilevazione dei fabbisogni di beni, servizi e lavori,  nonché i correlati 
poteri di spesa, mentre l’attività di acquisizione dei predetti beni, servizi 

e lavori viene svolta, in via sperimentale, dalla Direzione centrale 
Acquisti e Appalti;  

 
VISTA  la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della 

Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e 

patrimonio strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e 
Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano»;  
 
ATTESO quanto rappresentato al punto 1.2.1, lettere a) e b), della sopracitata 

circolare, in virtù del quale le Direzioni regionali Campania, Lazio e 
Lombardia e le Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, 

Roma e Milano possono provvedere in via autonoma all’affidamento di 
forniture, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000 (IVA esclusa), 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, nonché in tutti i casi 

in cui sia possibile fare ricorso a convenzioni quadro stipulate da Consip 
Spa o da altri soggetti aggregatori; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2018-2020, 

adottato con determinazione presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 



4 

 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. 258 del 11/06/2019, con la quale è stata 

autorizzata la Trattativa Diretta MEPA n. 943828 finalizzata 
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, della 

fornitura di n. 1 misuratore di luce (Luxometro) - Modello Portat 
HD2302.0 - Marca Delta Ohm, con l’operatore economico RS 
COMPONENTS S.r.l., con sede in Via Margherita Viganò De Vizzi 93/95 

- 20092 Cinisello Balsamo – P.I. 02267810964/C.F. 10578740150, sulla 
base del prezzo esposto nel catalogo MEPA - CIG: Z5528BB7DD; 

PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 
spesa complessiva pari € 298,80, IVA compresa (di cui € 53,90 per IVA 
al 22,00%); 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta, 

prevista per le ore 18.00 del 13/03/2019, è pervenuta l’offerta da parte 
della società RS COMPONENTS S.r.l.: 

 

PRESO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; 

 

CONSIDERATO che il RUP, ha provveduto a visualizzare ed esaminare l’offerta 

economica presentata dal citato operatore economico, che ha presentato 

un ribasso dell’8% (otto per cento), per un importo pari a € 275,00, IVA 

compresa (di cui € 49,60 per IVA al 22,00%);  

PRESO ATTO che il RUP ha, conseguentemente, formulato la proposta di aggiudicazione 

in favore dell’operatore economico RS COMPONENTS S.r.l., con sede in 

Via Margherita Viganò De Vizzi 93/95 - 20092 Cinisello Balsamo – P.I. 

02267810964/C.F. 10578740150, per aver offerto un prezzo pari a € 

225,40, al netto dell’IVA (pari a ad un importo lordo di € 275,00, di cui € 

49,60 per IVA al 22%); 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 

Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 

all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 
cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 



5 

 

impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

 

DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare la fornitura di n. 1 misuratore di luce (Luxometro) - Modello Portat 
HD2302.0 - Marca Delta Ohm, all’operatore economico RS COMPONENTS S.r.l., con 

sede in Via Margherita Viganò De Vizzi 93/95 - 20092 Cinisello Balsamo – P.I. 
02267810964/C.F. 10578740150, per aver presentato l’offerta pari a € 275,00 IVA 
compresa (di cui € 225,40 per fornitura, ed € 49,60 per IVA al 22%); 

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione. 

 

 
Il Direttore regionale  

Giuliano Quattrone 

(Originale firmato) 

 


